Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 112/2023

EMENTA: SOLICITA RUA N. SRA. APARECIDA SE TORNE VIA DE MÃO ÚNICA

Ao: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

O Vereador que a esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA a Vossa Excelência no sentido

que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, para que este determine ao setor competente, que estude a

possibilidade de fazer com que a Rua Nossa Senhora Aparecida, localizada no Bairro Centro desta

Municipalidade, se torne via de mão única.

Justificativa

Faz-se tal solicitação, haja vista a escola “CEMEI: Diva Saviatto Duarte” situar-se nesta rua, que faz esquina

com a Rua Dimas Pereira Batista, onde se encontra a “E.E.E.F.M.-J.M.”. Tendo sido notados grandes

transtornos nos horários de entrada e saída escolar, pelo fluxo intenso de veículos e pedestres, ocasionando

riscos de acidentes. Assim, tornando-se via de mão única, entrando por qualquer rua da Avenida Dr. José

Farah (a principal), em sentido à Padaria da Conchita, vê se uma melhor solução a evitar acidentes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 10 de abril de 2023.

EDUARDO GOMES – DUDA DA SAÚDE

Vereador Propositor

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/